
1 

                                                                                                                                       
 
  
  

 
                                                                     
 
 
  
  

 
 

                                                               

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/6758350 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

                                                               
 

 

 

 

Prot. in segnatura                                                                                               Sasso Marconi, 14-07-2025 

 

 

 
OGGETTO: DECRETO DI AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA PER IL RECLUTAMENTO 
DI FIGURE PROFESSIONALI DOCENTI NEL RUOLO DI ESPERTI E TUTOR PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO RICADENTE NEI FONDI 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 
01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione A1 – Sotto azione ESO4.6. A1.B e Sotto azione ESO4.6. A1.C. - Azione A2 – Sotto azione 
ESO4.6. A2.B e Sotto azione ESO4.6. A2.C – Avviso Prot. 0136777 del 09/10/2024, interventi 
integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle 
istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale 
“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del 
Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020, FSE+, Agenda Nord. 

 
 

Titolo progetto: UN BORGO DI COMPETENZE 

Codice identificativo progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-78 

CUP:C94D24001950007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002105 - 14/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO



2 

                                                                                                                                       
 
  
  

 
                                                                     
 
 
  
  

 
 

                                                               

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/6758350 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

                                                               
 

 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 16/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025;  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 

 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana 

 

VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a 

titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002105 - 14/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO



3 

                                                                                                                                       
 
  
  

 
                                                                     
 
 
  
  

 
 

                                                               

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/6758350 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

                                                               
 

 

n° CCI2021IT05FFPR001 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000102 del 27/04/2024: interventi integrati di riduzione 
dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni 
del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione 
del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020 
 
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati 
 
VISTO l’avviso Prot. 0136777, 09/10/2024, FSE+, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, 
secondarie di primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto delle “regioni in transizione” 
e delle “regioni più sviluppate”, di cui all’Accordo di partenariato per la programmazione 2021-2027 - di 
durata biennale a partire dall’anno scolastico 2024/2025 al 2025/2026, e finanziato a valere sulle risorse del 
PN “Scuola e competenze” 2021-2027 e, in parte, su quelle del POC “Per la scuola” 2014-2020. 
 
VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI 181969 del 13/12/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6. A1, ESO4.6. A2 
– Sotto azioni ESO4.6. A1.B, ESO4.6. A1.C, ESO4.6. A2.B, ESO4.6. A2.C, interventi di cui al decreto n.102 
dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda 
Nord con la quale si assegna a questo istituto il finanziamento di € 42.819,00 
 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 16/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025;  

 
VISTO il progetto “UN BORGO DI COMPETENZE” presentato in data 13/11/2024; 

 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot. 4092 del 30/12/2024; 
 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002105 - 14/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO



4 

                                                                                                                                       
 
  
  

 
                                                                     
 
 
  
  

 
 

                                                               

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/6758350 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

                                                               
 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Titolo progetto: UN BORGO DI COMPETENZE, 
CUP:C94D24001950007, di avviare una procedura selettiva interna per il conferimento degli incarichi individuali 
di ESPERTI e TUTOR per i seguenti percorsi e figure: 

 

 

Sottoazione Tipologia modulo  Titolo Modulo Esperto Tutor  n. ore  

 

ESO4.6.A1.B 
Lingua inglese per 

gli allievi della 

scuola primaria 

62323-Let’s speak 

English! 

 

1 

 

1 

 

30 

ESO4.6.A1.B Lingua madre 
62270-Parole e 

Racconti 

 

1 

 

1 

 

30 

 

 

ESO4.6.A1.B 

 

 

Lingua madre 

 
 

63071-Parole e 
Racconti 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

30 

 

 

ESO4.6.A1.B 

 

 

Lingua madre 

 
 

62400-Spirito Critico 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

30 

 

ESO4.6.A1.B 
 

Lingua madre 
 

62257-Parole e 

Racconti 

 

1 

 

1 

 

30 

 

ESO4.6.A1.B 

Matematica 62340-Math and 
Science Lab 

 

1 

 

1 

 

30 

ESO4.6.A1.B Matematica       62356-  Math Lab  
1 

 

1 

 

30 

 

 

ESO4.6.A1.B 

 

 
       Scienze 

 
 
 

63086-Science and 
Math Lab 

 

1 

 

1 

 

 

30 

 

 

 
CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a.s. 2025/2026 e dovranno 
concludersi entro il 31/12/2026; 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002105 - 14/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO



5 

                                                                                                                                       
 
  
  

 
                                                                     
 
 
  
  

 
 

                                                               

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/6758350 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

                                                               
 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PN Scuola e competenze 21-27; 
RILEVATA la necessità di provvedere al conferimento degli incarichi in oggetto, al fine di garantire la 
realizzazione delle attività indicate in premessa; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi  

individuali di n. 1 unità di ESPERTO e n. 1 unità di TUTOR per ciascun percorso proposto nell’ambito 

del Programma Nazionale “ Scuola e Competenze” 2021-2027. Priorità 01-Scuola e competenze (FSE+) 

- Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6- Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto 

azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 dell’ 

11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda 

Nord. 

CONSIDERATO che, ove non sia possibile procedere al conferimento dell’incarico in oggetto a favore 

del personale dipendente in servizio presso questa Amministrazione, si procederà con il conferimento 

dell’incarico, prioritariamente, a favore del personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. 

collaborazioni plurime), oppure, in mancanza di questi ed in via subordinata, a favore del personale 

esterno dipendente di altra Pubblica Amministrazione, oppure, in mancanza di questi ed in via 

ulteriormente subordinata, a favore di soggetti privati esterni persone fisiche (lavoratori autonomi) o 

persone giuridiche (operatori economici - società, ditta individuale, ente, etc.); 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 44, comma 4 del D.I. 129/2018 nel caso in cui non siano reperibili 

tra il personale dell'Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 

particolari attività negoziali, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di 

cui all'articolo 45, comma 2, lettera h), il dirigente può avvalersi dell'opera di esperti esterni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002105 - 14/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO



6 

                                                                                                                                       
 
  
  

 
                                                                     
 
 
  
  

 
 

                                                               

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/6758350 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

                                                               
 

 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PN Scuola e competenze 21-27; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 

la Dott.ssa Maria Rosaria Rosmarino , in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Rosaria Rosmarino ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale 

(GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24); 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per 
il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO in particolare l’art. 43 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 che consente 

all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali di 

docenti tutor ed esperti per ciascun percorso proposto, a partire dalla data della nomina fino al termine 

del progetto comunque non oltre il 31/12/2026 come di seguito specificato:  

 

 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002105 - 14/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO



7 

                                                                                                                                       
 
  
  

 
                                                                     
 
 
  
  

 
 

                                                               

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/6758350 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

                                                               
 

 

Sottoazione Tipologia modulo  Titolo Modulo Esperto Tutor  n. ore  

 

ESO4.6.A1.B 
Lingua inglese per 

gli allievi della 

scuola primaria 

62323-Let’s speak 

English! 

 

1 

 

1 

 

30 

ESO4.6.A1.B Lingua madre 62270-Parole e 

Racconti 

 

1 

 

1 

 

30 

 

 

ESO4.6.A1.B 

 

 

Lingua madre 

 
 

63071-Parole e 
Racconti 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

30 

 

 

ESO4.6.A1.B 

 

 

Lingua madre 

 
 

62400-Spirito Critico 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

30 

 

ESO4.6.A1.B 
 

Lingua madre 

 

62257-Parole e 

Racconti 

 

1 

 

1 

 

30 

 

ESO4.6.A1.B 

Matematica 62340-Math and 
Science Lab 

 

1 

 

1 

 

30 

ESO4.6.A1.B Matematica       62356-  Math Lab  
1 

 

1 

 

30 

 

 

ESO4.6.A1.B 

 

 
       Scienze 

 
 
 

63086-Science and 
Math Lab 

 

1 

 

1 

 

 

30 

 

- di conferire l’incarico anche in presenza di una sola istanza pervenuta; 
 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle seguenti prestazioni: Le 

prestazioni richieste all’esperto sono le seguenti: 

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 
• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002105 - 14/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO



8 

                                                                                                                                       
 
  
  

 
                                                                     
 
 
  
  

 
 

                                                               

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/6758350 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

                                                               
 

 

• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso 
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento 

degli stessi 
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario 
• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di 

competenza  
• Condividere periodicamente con il gruppo di supporto e con il Dirigente Scolastico i risultati 

raggiunti 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Redigere relazione periodica concordata con il gruppo dI supporto, ove richiesta 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  
Le prestazioni richieste al tutor sono le seguenti: 
Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e 
collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor: 

• predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 
• cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, 

degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 
• accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale patto 

formativo; 
• segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del 

previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 
• cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri compiti 

in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 
• partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano 
• Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso 
• registra le anagrafiche 
• inserisce la programmazione giornaliera delle attività 
• concorda l’orario con gli esperti 
• provvede alla gestione della classe 
• descrive e documenta i prodotti dell’intervento 
• inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento eventualmente 

messe in atto 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002105 - 14/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO



9 

                                                                                                                                       
 
  
  

 
                                                                     
 
 
  
  

 
 

                                                               

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/6758350 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

                                                               
 

 

L’incaricato dovrà rispettare rigidamente i tempi utili previsti per la realizzazione del Progetto, al fine di 

garantire il raggiungimento target e milestone previsti dal Progetto stesso; 

- di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale 

del presente Decreto; 

- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge 

n.241/1990; 

- di svolgere, in qualità di RUP tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per 

il conferimento dei suddetti incarichi; 

- di procedere a pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica  

in Amministrazione trasparente e nella sezione dedicata al progetto, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

 
                                                                                                            La Dirigente Scolastica  

                                                                                    Maria Rosaria Rosmarino 
                                                                                                                                               (Documento informatico firmato digitalmente Ai sensi del 

                                                                                                                                                          DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate) 

 

 

 
 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002105 - 14/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO


		2025-07-14T10:05:14+0000
	MARIA ROSARIA ROSMARINO




